[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕКУРМОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28 декабря  2022                                                 № 55
Об утверждении муниципальной программы «О профилактике наркомании  на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025г.г»

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области от 06.07.2015г. №20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области Котельниковского муниципального района Волгоградской области»,Уставом Верхнекурмоярского  сельского поселения, администрация Верхнекурмоярского сельского поселения  Котельниковского муниципального района Волгоградской области постановляет:
          1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «О профилактике наркомании на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025г.г».
 2. Постановление  вступает в силу с 1 января 2023 года.
Глава  Верхнекурмоярского
сельского поселения

  А.С.Мельников
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации
Верхнекурмоярского
   сельского поселения
Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области

                                                                                                                                    от 28.12.2022  г  № 55
Муниципальная программа
  Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

«О профилактике наркомании  на территории  Верхнекурмоярского   сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области на  период  2023-2025гг.»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

«О профилактике наркомании на территории  Верхнекурмоярского   сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  на  период  2023-2025 гг.»

	 Наименование муниципальной

программы
	  О профилактике  наркомании  на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025 г.г

	 Цели муниципальной  программы
	1.Мимизация угрозы распространения наркомании на территории Верхнекурмоярского сельского поселения через реализацию комплекса профилактических мероприятий по предупреждению наркозависимости.

2.Развитие здорового образа жизни, выявление и предупреждение нарушений в области незаконного оборота наркотиков.

	Задачи  муниципальной

программы
	1. борьба с распространением наркотиков;

2.выявление и реабилитация лиц с наркотической зависимостью;

3.проведение прпофилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических веществ.

	Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации
	 1.увелечение доли населения систематически занимающегося физической культурой и спортом;

2 повышение уровня информирования молодёжи от 14 до 30 лет по проблемам употребления психоактивных веществ до 85%;

3.Проведение агитации среди  населения посредством распространения агитационных листовок,плакатов , освещающих антинаркотические мероприятия

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	 Реализацию муниципальной программы предполагается осуществить  в один этап в  течение 2023-2025 г.г

	Объёмы и источники финансирования

	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составит 4,5 тыс. рублей, из них:
2023 год – 1,5 тыс. руб;
2024 год – 1,5 тыс. руб;
2025 год – 1,5 тыс. руб.
Мероприятия программы и объемы ее финансирования уточняются ежегодно при формировании проекта бюджета Верхнекурмоярского сельского  поселения на соответствующий финансовый год и плановый период.

	 Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация  Программы  позволит:

1. охватить профилактическими  мероприятиями 85% подростков и молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет;

2.повысить эффективность выявления и  пресечения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

3.повысить информированность всех категорий населения Верхнекурмоярского сельского поселения

 1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Среди множества социальных проблем современного российского общества проблема массовой наркотизации населения выходит на одно из первых мест. В России, как и в мире, усугубляется ситуация, связанная с активизацией транснациональной преступности, усилением терроризма, появлением новых видов наркотических средств и психотропных веществ, усилением негативных тенденций, таких как устойчивое сокращение численности населения России, в том числе уменьшение численности молодого трудоспособного населения вследствие расширения масштабов незаконного распространения наркотиков.

Злоупотребление алкоголем приводит к необратимым изменениям со стороны внутренних органов человека. Среди наиболее частых смертельных заболеваний у лиц, злоупотребляющих алкоголем, выделяют алкогольную кардиомиопатию, инсульты, заболевания желудка, печени, алкогольные психозы, туберкулез. В этих условиях требуется наращивание усилий по реализации адекватных и эффективных мер противодействия злоупотреблению алкоголем, наркотиками и их незаконному обороту.

Разработка настоящей муниципальной программы вызвана необходимостью проведения совместной целенаправленной работы правоохранительных органов и администрации  Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области по повышению эффективности принимаемых мер по профилактике немедицинского употребления наркотиков и пресечению их незаконного оборота.

Антинаркотическая работа является частью социальной политики в сфере здоровья населения в целом. Сегодня в России общее число больных и злоупотребляющих психоактивными веществами с диагнозом наркомания, токсикомания, алкоголизм составляет почти 3,3 млн. человек, или около 2,3% общей численности населения. На больных наркоманией и лиц, злоупотребляющих наркотиками, приходится 16,6%, на больных токсикоманией и лиц, злоупотребляющих ненаркотическими психоактивными веществами - 1,2%.

Наркомания и связанная с ней преступность приобретают все более значительные масштабы. Количество лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков, с каждым годом увеличивается. Особую обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди молодежи, детей и подростков.

 Масштабы и темпы распространения наркомании, расширение незаконного оборота наркотических средств предопределяют необходимость принятия более эффективных мер, и особенно по развитию форм и методов взаимодействия между различными  структурами.

На решение проблем, связанных со сложившейся обстановкой на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского  муниципального района,  направлены мероприятия данной муниципальной программы.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Целями данной муниципальной программы являются:

- мимизация угрозы распространения наркомании на территории Верхнекурмоярского сельского поселения через реализацию комплекса профилактических мероприятий по предупреждению наркозависимости.

-развитие здорового образа жизни, выявление и предупреждение нарушений в области незаконного оборота наркотиков

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- развить систему агитационной  работы по формированию негативного общественного мнения к немедицинскому потреблению наркотиков, создать обстановку нетерпимости к распространителям наркотиков;

 - провести профилактические мероприятия, направленные на противодействие незаконному обороту наркотических средств.

 Одним из основных направлений работы по достижению поставленных целей является информирование подростков и молодежи о поведении, наносящем ущерб здоровью, о рисках, связанных с наркотиками, формирование общественного мнения. Данное направление реализуется в виде лекций, семинаров,  конкурсов тематических работ и т.д.

 Муниципальные  программные мероприятия направлены на противодействие незаконному обороту наркотиков, совершенствование системы раннего выявления, лечения и реабилитации больных наркоманией и обеспечивают комплексный и межведомственный подход к решению проблем, связанных с распространением наркомании на территории  Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального  района.

Муниципальная программа реализуется в один этап в  2023 - 2025 годы.

        3.Целевые показатели достижения целей и решения задач программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития поселения и контроль над реализацией программы осуществляет Глава Верхнекурмоярского  сельского поселения, который осуществляет:

-координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

-обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

-непосредственный контроль над ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

-подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

4. Ообщенная характеристика основных мероприятий муниципальной  программы

Муниципальная программа носит ярко выраженный социальный характер, имеет общественную и проблемно-ориентированную профилактическую направленность.

Результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни общества на протяжении длительного времени.

Мероприятия муниципальной программы направлены на повышение гражданской ответственности общества. Информационно-пропагандистская работа и воспитательная работа с детьми и подростками направлена на неприятие наркотиков, формирование жизненных навыков у учащихся, пропаганду здорового образа жизни.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать ужесточению контроля над  развитием наркоситуации в поселении, сокращению незаконного оборота наркотиков, созданию условий для увеличения количества потребителей наркотиков, добровольно обратившихся за помощью в наркологическую службу и реабилитационные центры, росту количества подростков и молодежи, занятых общественно полезной деятельностью, повышению антинаркотической ориентации общества.

5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации

    муниципальной программы

 Финансирование Программы осуществляется  за средств местного бюджета (бюджета Верхнекурмоярского сельского поселения)  в сумме 4,5 тысяч рублей.

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Верхнекурмоярского сельского поселения на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации мероприятий программы.

Общий объем финансирования программы составит 4,5 тыс.рублей, в том числе:

2023 год – одна тысяча  пятьсот рублей;

2024год –  одна тысяча пятьсот  рублей;

2025 год – одна тысяча пятьсот  рублей.

Приложение 1

                                                                                                                                                                         к муниципальной программе

                                                                                                                                                                            «О профилактике  наркомании
                                                                                         на территории

                 Верхнекурмоярского сельского

                                                                                                                                                                                поселения Котельниковского

                                                                                                                                                                        муниципального района
Волгоградской области
                                                                                                                                                                             на период 2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы «О профилактике наркомании на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области на период 2023-2025 годы»

	№п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	Базовый год
	Текущий год
	2023 год
	2024год
	2025 год

	1
	Увеличение доли  населения систематически занимающегося физической культурой и спортом
	проценты

	26
	27,5
	28,5

	2
	 Повышение уровня информированности молодёжи в возрасте от 14 до 18 лет по проблемам употребления психоактивных веществ до 85%
	проценты

	80
	82
	85

	3
	Увеличение количества  информационных материалов,освещающих антинаркотические мероприятия
	количестово плакатов, листовок

Приложение 2
                                                                                                                                                                         к муниципальной программе

                                                                                                                                                                            «О профилактике  наркомании
                                                                                         на территории

                 Верхнекурмоярского сельского

                                                                                                                                                                                поселения Котельниковского

                                                                                                                                                                        муниципального района
Волгоградской области
                                                                                                                                                                             на период 2023-2025 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  « О профилактике наркомании на территории Верхнекурмоярского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области  на период 2023-2025 годы»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения
	Объемы финансирования,тыс.руб

	всего
	в  том числе

	2023г.
	2024г.
	2025г.

	 1
	 Приобретение печатных изданий (плакатов) с антинаркотическом содержании
	Администрация Верхнекурмоярского сельского поселения
	 октябрь 2023г.

2024г.

2025г.
	4,5
	1,5
	1,5
	1,5

	2
	Проведение диспутов, бесед по пропаганде здорового образа жизни, лекций о вреде наркомании и ответственности за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотиков с целью формирования негативного отношения к наркотикам среди родителей и учащихся школ
	МКОУ Веселовская СШ,
фельдшер ФАП

	январь,

февраль,

 декабрь

2023г.

январь,

февраль,

декабрь

2024г.

январь,

февраль,

декабрь
2025г.
	без финансирования
	-
	-
	-

	3
	Проведение спортивных мероприятий среди подростков и молодежи под лозунгом "Физическая культура и спорт против наркотиков"
	Администрация Верхнекурмоярского сельского поселения
	май 2023г.

май 2024г.

май 2025г.
	без финансирования
	-
	-
	-

	Итого

	4,5
	1,5
	1,5
	1,5